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Mitteilungsvorlage Vorlage-Nr.:
00/1000-6399/2023

Beratungsfolge Geplante Sitzungstermine Ö / N

 Stadtrat (Bekanntgabe) 16.11.2023 Ö

Betreff

Anfrage Stadtratsmitglied Binder vom 07.11.2023 zur Baumfällung in Heidingsfeld

Sachbearbeitende Dienststelle
Umwelt- und Klimareferat (Ref. VI)

Datum
07.11.2023

Beteiligte Dienststelle/n
Baureferat (Ref. IV)
FB Umwelt- und Klimaschutz
FB Tiefbau und Verkehrswesen
Oberbürgermeister, Referats- bzw. Werkleitung
2. berufsm. Bürgermeister, Leiter Umwelt- u. Klimareferat Martin Heilig

Mitteilung:

Zu Frage 1: Wäre die […] genannte Baumfällung rechtens?

Anhand der Informationen zu dem Baum geht die FA Naturschutz davon aus, dass dieser unter den Schutz der Baumschutzverordnung fällt. Für eine beabsichtigte Fällung wäre daher eine Genehmigung erforderlich. Der FA Naturschutz liegt derzeit für den Walnußbaum auf dem Flurstück 3774/4 Gem. Heidingsfeld kein Baumfällantrag vor –
weder als isolierter Antrag auf Baumfällung noch im Rahmen eines Baugenehmigungsverfahrens.

Wir weisen jedoch darauf hin, das sich besagtes Grundstück innerhalb des Geltungsbereichs eines Bebauungsplans befindet. Sollte in der Zukunft eine Baugenehmigung für das Grundstück beantragt werden, so ist nicht ausgeschlossen, dass dann eine Baumfällgenehmigung ausgesprochen werden muss.

Zu Frage 2: Was kann oder tut die Stadt hinsichtlich der Verkehrssicherheit, da unterhalb des Grundstücks ein Fußweg verläuft?

Die Verkehrssicherungspflicht für Bäume liegt grundsätzlich immer beim Grundstückseigentümer. Sollte dieser seiner rechtlichen Verpflichtung nachweislich nicht nachkommen, so kann bei Gefährdung der Öffentlichkeit über die FA Allgemeine Ordnungsaufgaben diese Pflicht eingefordert werden.
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Ein fachgerechter Pflegeschnitt zur Entfernung von abgestorbenen Ästen ist unter Beachtung der ZTV (Zusätzliche Technische Vetragsbedingungen) Baumpflege zulässig.

Die Ausführungen dienen zur Kenntnis.

Belange der gesellschaftlichen Vielfalt (Diversity) werden berührt: Ja x Nein
Bei „Ja“ ergänzende Informationen, wie die Belange berücksichtigt werden/wurden:

Relevante Auswirkungen auf Klimaschutz und Klimaanpassung: Ja x Nein
Bei „Ja“ ergänzende Erläuterungen:

